
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925402  - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE TOCANTINS

PREGÃO 90003/2024

Às 10:45 horas do dia 03 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23005578-8, Pregão nº 90003/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa de engenharia/arquitetura, por meio de sistema de registro de preços, para a realização
de serviços comuns de engenharia, visando a manutenção/adequação dos prédios do Tribunal de Contas do
Estado do Tocantins.

Entrega de propostas: De 28/02/2024 às 08:00 até 14/03/2024 às 14:00

Abertura da sessão pública: Dia 14/03/2024 às 14:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2024 às 14:00:01
A sessão pública está aberta. Até 4 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 14:00 e 18:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/03/2024 às 14:29:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 14/03/2024 às 14:35:41 Boa tarde senhores licitantes!

Sistema 14/03/2024 às 14:36:17 Estou solicitanto a proposta readequada!

Sistema 14/03/2024 às 17:18:52 Senhores estamos em análise de proposta!

Sistema 14/03/2024 às 17:52:36 Senhores irei suspender o pregão e reabriremos amanhã 13h.

Sistema 15/03/2024 às 13:00:35 Boa tarde srs. licitantes!

Sistema 15/03/2024 às 13:01:27 Iremos dar continuidade

Sistema 15/03/2024 às 15:09:33 Obrigada!

Sistema 15/03/2024 às 15:37:18 Estamos em análise de proposta

Sistema 15/03/2024 às 17:17:28 Senhores licitantes, iremos suspender o pregão até segunda-feira dia 18 às 13h.

Sistema 18/03/2024 às 13:01:53 Boa tarde srs licitantes!

Sistema 18/03/2024 às 13:07:42 Ainda estamos em análise de documentação de habilitação.

Sistema 20/03/2024 às 13:02:58 Boa tarde srs licitantes!

Sistema 20/03/2024 às 13:29:06 Ainda estamos em análise da documentação.

Sistema 20/03/2024 às 15:49:49 Retornaremos ad 16:30, ainda estamos em análise de qualificação técnica financeira

Sistema 20/03/2024 às 16:31:51 Senhores ainda estou esperando a análise da qualificação financeira.

1 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 20/03/2024 às 17:42:51 Voltaremos amanhã ás 13h.

Sistema 21/03/2024 às 13:10:59 Boa tarde, srs licitantes!

Sistema 21/03/2024 às 13:11:59 Estamos aguardando a liberação do Setor de Contabilidade sobre a análise do financeiro.

Sistema 21/03/2024 às 15:12:09 Senhores devido a demora da análise, irei suspender até as 16:30.

Sistema 21/03/2024 às 16:31:53 Boa tarde Senhores!

Sistema 17/04/2024 às 16:14:34

Senhores Licitantes, O Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, por meio da Pregoeira
designada a conduzir o Pregão Eletrônico nº 90003/2024, e pelos motivos que irei expor a seguir,
vem informar que a análise e julgamento do recurso foi sobrestada para a realização de diligência
junto a empresa Construtora ALS Ltda ME, no sentido atender o Despacho 12048, de lavra do
Presidente desta Corte de Contas.

Sistema 17/04/2024 às 16:14:46
Considerando que a empresa Construtora ALS Ltda ME apresentou recurso questionando sua
inabilitação no certame, tendo apresentado em suas razões recursais os motivos determinados na
primeira análise técnica, que motivou sua inabilitação.

Sistema 17/04/2024 às 16:14:55
Considerando, ainda, que na análise do recurso e contrarrazões a área técnica trouxe nova
informação referente aos documentos de qualificação técnica, qual seja, a da falta da utilização de
cadeirinha/balancim nos Atestados de Capacidade Técnica.

Sistema 17/04/2024 às 16:15:43

Pelas considerações acima, o Presidente do TCE/TO, autoridade competente pela adjudicação e
homologação do certamente, entendeu que o fato pode ter levado a Recorrente (Construtora ALS)
a limitar sua argumentação. E assim, em homenagem aos princípios da transparência, da
competitividade e da igualdade, retornou os autos à Pregoeira para que seja dada oportunidade à ...

Sistema 17/04/2024 às 16:16:02
Empresa Recorrente de complementar sua documentação em relação à falta de
cadeirinha/balancim, como aponta o inciso primeiro do art. 64 da Lei 14.133/21.

Sistema 17/04/2024 às 16:16:12

Assim, feita a exposição dos motivos que justificam a realização de diligência, informo que nesta
data, 17/04/2024, foi oportunizado à empresa Construtora ALS Ltda ME, a manifestar sobre a
análise técnica que concluiu que esta não atendeu ao item 9.9.3. do Edital, tendo em vista que não
demonstrou ter executado serviços por meio de cadeirinha/balancim em fachada de edifício.

Sistema 17/04/2024 às 16:16:21
Informo que após a manifestação da empresa, será oportunizado a manifestação dos demais
interessados.

Sistema 17/04/2024 às 16:16:32
Por fim, informo que os documentos referentes ao certame, inclusive a manifestação da área
técnica e o despacho do Presidente que determinou o saneamento do feito, estão disponíveis no
Portal da Transparência do TCE/TO (https://transparencia.tceto.tc.br/licitacao).

Sistema 18/04/2024 às 16:50:29
Em atenção ao pedido de dilação de prazo para atender ao solicitado no Ofício 1048 (0698054),
informo que o prazo será estendido até o dia 22/04/2024, utilizando, por simetria, o prazo para
apresentação das razões recursais, art. 165, inciso I da Lei nº 14.133/2021.

Sistema 18/04/2024 às 16:50:39
Ratifico que o(s) documento(s) deverá(ão) ser encaminhado(s) no e-mail licit@tceto.tc.br.
Informações poderão ser obtidas junto à Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios pelo
telefone (63) 3232-5872.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

14/03/2024 às 14:00:01 Abertura da sessão pública

14/03/2024 às 14:29:49 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Contratação de empresa de engenharia/arquitetura, por meio de sistema de registro de preços, para a realização de serviços comuns de
engenharia, visando a manutenção/adequação dos prédios do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 919.251,4400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.128.***-*4 - ANDRE LUIZ DE MATOS GONCALVES para J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ
33.520.093/0001-34, melhor lance: R$ 739.992,0000, valor negociado: R$ 739.984,6800

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

11.545.051/0001-15 - ALVORADA SERVICOS DE REFORMA EM
GERAL LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 919.251,4400  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.097.157/0001-18 - ATLAS ENGENHARIA E PROJETOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.250,9700  -

Valor proposta: R$ 919.250,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.827.097/0001-43 - AVANTE SOLUCOES SUSTENTAVEIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 829.368,2200  -

Valor proposta: R$ 874.637,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.986.296/0001-49 - B&G CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.626.336/0001-20 - CLEAN SERVICO DE LIMPEZA,
CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 806.800,0000  -

Valor proposta: R$ 915.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.753.723/0001-03 - CONSTRUTORA ALS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 693.115,5800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 693.115,5800 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.611.684/0001-54 - FEITOSA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.142.368/0001-60 - FELIPE GURGEL CANDIDO DE MELLO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 900.000,0000  -

Valor proposta: R$ 900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.816.603/0001-12 - FERNANDES CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 849.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

58.599.903/0001-10 - GLOWAY EDIFICACOES E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.000,0000  -

Item 1 - Serviço Engenharia

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 9.192,0000

3 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

58.599.903/0001-10 - GLOWAY EDIFICACOES E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.595.684/0001-70 - IKEDA CONSTRUCOES & SERVICOS DE
CONSERVACAO PREDIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 790.000,0000  -

Valor proposta: R$ 900.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.599.173/0001-33 - INFINITI COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.251,0000  -

Valor proposta: R$ 919.251,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.520.093/0001-34 - J&F ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 739.992,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: R$ 739.984,6800 Quantidade ofertada: 1

17.732.535/0001-50 - LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 724.438,0000
Fornecedor
inabilitado

Valor proposta: R$ 852.154,4600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.977.142/0001-13 - LIMA E MENEZES ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 818.022,0000  -

Valor proposta: R$ 919.200,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.317.879/0001-65 - LUIZ CANDIDO CUNHA OLIVEIRA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 818.133,7819  -

Valor proposta: R$ 818.133,7819 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.716.843/0001-40 - MEDRADO RIBEIRO CONSTRUTORA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 808.980,1400  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

34.156.559/0001-27 - ODAIR FERRARA FILHO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.251,4400  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.253.558/0001-47 - PLANENGE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.251,4400  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.844.598/0001-87 - PRODUTIVA SERVICOS DE ENGENHARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 785.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.738.094/0001-42 - SALINA CORP LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 805.264,2600  -

Valor proposta: R$ 805.264,2600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

44.044.635/0001-66 - ULTRA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 850.000,0000  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

08.533.505/0001-23 - V C O SERVICOS TECNICOS EM
TELECOMUNICACOES E ELETRICIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 919.251,4400  -

Valor proposta: R$ 919.251,4400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

14/03/2024 14:06:04 33.595.684/0001-70 R$ 800.000,0000

14/03/2024 14:06:21 29.844.598/0001-87 R$ 808.941,7800

14/03/2024 14:06:53 04.716.843/0001-40 R$ 836.540,4200

14/03/2024 14:09:11 27.816.603/0001-12 R$ 873.288,8700

14/03/2024 14:09:55 33.520.093/0001-34 R$ 808.900,0000

14/03/2024 14:12:34 22.827.097/0001-43 R$ 829.368,2200

14/03/2024 14:12:36 17.732.535/0001-50 R$ 733.630,0000

14/03/2024 14:13:31 17.732.535/0001-50 R$ 724.438,0000

14/03/2024 14:15:05 04.716.843/0001-40 R$ 808.980,1400

14/03/2024 14:15:06 37.977.142/0001-13 R$ 818.022,0000

14/03/2024 14:17:21 44.044.635/0001-66 R$ 850.000,0000

14/03/2024 14:17:56 29.844.598/0001-87 R$ 799.749,0000

14/03/2024 14:18:10 18.626.336/0001-20 R$ 806.800,0000

14/03/2024 14:19:21 33.520.093/0001-34 R$ 799.700,0000

14/03/2024 14:19:49 27.816.603/0001-12 R$ 849.000,0000

14/03/2024 14:19:57 33.595.684/0001-70 R$ 790.000,0000

14/03/2024 14:20:36 33.520.093/0001-34 R$ 789.900,0000

14/03/2024 14:24:55 33.520.093/0001-34 R$ 739.992,0000

14/03/2024 14:26:04 29.844.598/0001-87 R$ 785.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/03/2024 14:00:02 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 14/03/2024 14:05:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 14/03/2024 14:23:21
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 693.115,5800
e R$ 799.749,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 14:28:21 do dia 14/03/2024.

Sistema 14/03/2024 14:28:22
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 739.992,0000 e R$ 785.000,0000.

Sistema 14/03/2024 14:28:22 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante

14/03/2024 14:32:08 Boa tarde!

5 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

13.753.723/0001-03 14/03/2024 14:32:08 Boa tarde!

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 14:32:27 Boa tarde!

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 14:32:50
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Vamos negociar..

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 14:33:34
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA,
CNPJ 13.753.723/0001-03. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor CONSTRUTORA
ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03, mantendo R$ 693.115,5800.

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 14:35:18
Sr. Fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:34:00 do dia 14/03/2024. Justificativa:
Senhor licitante, peço que nos envie a proposta readequada e as documentações.

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:10:43 Senhor licitante, seu tempo está chegando ao fim.

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:34:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:34:00 de 14/03/2024. 10 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03.

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:34:32 Boa tarde, solicitamos mais um prazo

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:34:58 O Gov não esta funcionando para assinatura digital

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:45:15 Podemos enviar o restante da documentaçao no email?

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 16:46:31 E a comprovação que o Gov estava sobrecarregado no momento do envio da documentação?

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 17:27:31 Pode sim

Sistema para o
participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 17:27:49 licit@tceto.tc.br

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 17:34:07 Ok. Obrigada!

pelo participante
13.753.723/0001-03

14/03/2024 17:55:35 Documentação enviada.

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:10:39 Boa tarde!

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:10:45
Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu
último lance (ou valor negociado), por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo
contido no anexo II do edital.

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:12:41

Sr. Fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
17.732.535/0001-50, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 15:12:00 do dia 15/03/2024. Justificativa: Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2 (duas)
horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance (ou valor negociado), por meio da
opção enviar anexo do sistema, conforme modelo contido no anexo II do edital. .

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:13:22
Sr. Fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
17.732.535/0001-50, você foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Solicito a
negociação .

pelo participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:51:42
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor LIMA E LINDENBERG
MANUTENCOES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 17.732.535/0001-50. A negociação do item 1

6 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 13:51:42
foi recusada pelo fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 17.732.535/0001-50, mantendo R$ 724.438,0000.

pelo participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 14:36:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:36:40 de 15/03/2024. 4 anexos
foram enviados pelo fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES
LTDA, CNPJ 17.732.535/0001-50.

pelo participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 14:37:42 Documentação inserida!

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 14:41:04 Boa tarde!

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 14:41:35 O sr juntou os atestados de capacidade Técnica?

pelo participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 14:51:16 Os atestado estão postados no SICAF.

Sistema 15/03/2024 16:00:45
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 15/03/2024 16:10:45.

Sistema para o
participante
17.732.535/0001-50

15/03/2024 16:24:13
Iniciaremos a verificação da habilitação por meio do SICAF, do Nível I ao VI do Cadastro de
Pessoa Jurídica das empresas provisoriamente vencedoras.

Sistema 18/03/2024 14:53:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/03/2024 15:03:11.

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 14:54:36
Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu
último lance (ou valor negociado), por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo
contido no anexo II do edital.

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 14:55:25
Sr. Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: Sr. licitante vamos negociar.

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 14:56:02

Sr. Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:55:00 do dia 18/03/2024. Justificativa:
Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu
último lance (ou valor negociado), por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo
contido no anexo II do edital. .

pelo participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 15:00:06 Boa tarde senhor pregoeiro, infelizmente estamos no nosso menor preço

pelo participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 15:00:48
Tendo em vista a quantidade de alterações da planilha de preços teria a possibilidade de conceder 4
horas para o envio da proposta atualizada?

pelo participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 15:04:32
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ
33.520.093/0001-34. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor J&F ENGENHARIA
LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34, mantendo R$ 739.992,0000.

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 15:11:58 Sr licitante, amanhã será facultativo, portanto não posso dar este tempo todo.

pelo participante
33.520.093/0001-34

18/03/2024 16:29:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 16:29:40 de 18/03/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34.

pelo participante
33.520.093/0001-34

20/03/2024 13:16:19 Boa tarde senhor pregoeiro

pelo participante
33.520.093/0001-34

21/03/2024 16:32:58 Boa tarde

Sistema 21/03/2024 16:35:55
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/03/2024 16:45:55.

7 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

14/03/2024 14:35:18
Fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 14/03/2024 16:34:00. Motivo: Senhor licitante, peço que nos envie a proposta readequada e as documentações.

15/03/2024 13:12:41

Fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 17.732.535/0001-50 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 15/03/2024 15:12:00. Motivo: Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2
(duas) horas, da proposta de preços adequada ao seu último lance (ou valor negociado), por meio da opção enviar anexo do
sistema, conforme modelo contido no anexo II do edital. .

15/03/2024 14:36:40
Fornecedor LIMA E LINDENBERG MANUTENCOES E CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 17.732.535/0001-50 finalizou o
envio de anexo.

18/03/2024 14:56:02

Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/03/2024 16:55:00. Motivo: Sr. Licitante solicito o envio, no prazo de 2 (duas) horas, da proposta de preços
adequada ao seu último lance (ou valor negociado), por meio da opção enviar anexo do sistema, conforme modelo contido
no anexo II do edital. .

18/03/2024 16:29:40 Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 finalizou o envio de anexo.

25/03/2024 09:29:25 Fornecedor CONSTRUTORA ALS LTDA, CNPJ 13.753.723/0001-03 registra recurso.

27/03/2024 08:38:18
Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 registra contrarrazão ao recurso do fornecedor
13.753.723/0001-03.

30/04/2024 12:57:31 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

21/03/2024 16:36:47 Como já foi enviada a documentação de habilitação, estamos dando continuidade.

Sistema 21/03/2024 16:55:37
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/03/2024 17:05:37.

Sistema 21/03/2024 17:08:13 A fase de recurso do item 1 está aberta até 26/03/2024.

Sistema 27/03/2024 00:00:08
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 01/04/2024.

Sistema 02/04/2024 00:00:01
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

Sistema 30/04/2024 16:56:51
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 17:06:51.

Sistema para o
participante
33.520.093/0001-34

30/04/2024 16:58:06
Sr. Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: A negociação no sistema é necessária para ajustar ao
valor apresentado na proposta readequada, encaminhada ainda na fase de aceitação..

pelo participante
33.520.093/0001-34

30/04/2024 17:03:47
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ
33.520.093/0001-34. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 33.520.093/0001-34, tendo informado R$ 739.984,6800.

pelo participante
33.520.093/0001-34

30/04/2024 17:04:43 Boa tarde, conforme solicitado encaminho minha proposta com valor negociado

Sistema 30/04/2024 17:11:48
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 17:21:48.

Sistema 30/04/2024 17:25:17
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/04/2024 17:35:17.

Sistema 30/04/2024 17:41:28 A fase de recurso do item 1 está aberta até 06/05/2024.

Sistema 03/05/2024 05:38:07
A fase de recurso do item 1 foi finalizada antes do prazo previsto. Todos os fornecedores já se
manifestaram. Não houve registro de recursos.

8 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

Data/Hora Descrição

30/04/2024 15:04:27 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

30/04/2024 15:18:36
Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
739.992,0000.

30/04/2024 15:18:37 Item homologado.

30/04/2024 16:13:01
Item com homologação cancelada. Descrição: Adequação de procedimento. Foi detectada necessidade de retificação dos
termos..

30/04/2024 16:22:28
Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 teve a adjudicação da proposta cancelada, melhor lance:
R$ 739.992,0000. Motivo: Adequação de procedimento. Foi detectada necessidade de retificação dos termos..

02/05/2024 16:42:47 Fornecedor FEITOSA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 32.611.684/0001-54 registra a desistência de cadastrar recurso.

03/05/2024 05:38:07 Prazo recursal adiantado.

03/05/2024 10:45:04
Fornecedor J&F ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.520.093/0001-34 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$
739.992,0000, valor negociado: R$ 739.984,6800.

03/05/2024 10:45:04 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 21/03/2024 16:45:55

Intenção de recurso na habilitação: 21/03/2024 17:05:37

Recurso: 26/03/2024 23:59:59

Contrarrazão: 01/04/2024 23:59:59

Recursos realizados:

13.753.723/0001-03 - CONSTRUTORA ALS LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 15/03/2024 16:07:44

Intenção de recurso na habilitação: 21/03/2024 16:59:23

Recurso: 25/03/2024 09:29:25

33.520.093/0001-34 - J&F ENGENHARIA LTDA 27/03/2024 08:38:18(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 30/04/2024 12:57:31(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 30/04/2024 15:04:27

Sessão 2

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 17:21:48

Intenção de recurso na habilitação: 30/04/2024 17:35:17

Recurso: 03/05/2024 05:38:07

Contrarrazão: 03/05/2024 05:38:07

Recursos realizados:

9 de 1003/05/2024 10:45



UASG 925402 PREGÃO 90003/2024

32.611.684/0001-54 - FEITOSA CONSTRUTORA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 30/04/2024 17:19:31

Intenção de recurso na habilitação: 30/04/2024 17:25:47

Recurso: 02/05/2024 16:42:47(Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

10 de 1003/05/2024 10:45


